копия

УИД 03RS0005-01-2024-012377-04

2-8298/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 декабря 2024 г. г. Уфа 

Октябрьский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Шаймиева А.Х.,

при секретаре судебного заседания Султановой Ф.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 ФИО25, ФИО5 ФИО26, ФИО6 ФИО27 к Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан об установлении родства, установлении факта владения и пользования недвижимым имуществом, включении имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, ФИО10, ФИО11 обратились в суд с иском к Администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан об установлении родства, установлении факта владения и пользования недвижимым имуществом, включении имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования.

Заявленные требования мотивированы тем, что ФИО7 является дочерью ФИО12, что подтверждается свидетельством о рождении, урожденная ФИО13, смена фамилии в связи с вступлением в брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, что подтверждается свидетельством о смерти, серия IV-AP № от ДД.ММ.ГГГГ Нотариусом ФИО14 в отношении наследственного дела № вынесен отказ исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. по следующим основаниям: для оформления наследства, необходимо доказать, что ФИО12, ее отец, является сыном ее бабушки ФИО15, а также в связи с тем, что в органах технической инвентаризации имеется ошибка при регистрации права собственности на имущество которое подлежит включению в наследственную массу.

Рыночная стоимость имущества которое подлежит включению в наследственную массу - жилой дом площадью 66,4 кв. м расположенный по адресу: 

<

адрес> составляет: 2900 руб., согласно составленному расчету на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, подтверждается заключением № от ДД.ММ.ГГГГ подготовленного ООО «АВСКОНСАЛТ».

Так же к нотариусу для вступления в наследственные права обратилась дочь ФИО10 и супруга, ФИО11 ее умершего брата ФИО16, на что нотариусом ФИО17, в отношении наследственного дела № вынесен отказ исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. и отказ № от ДД.ММ.ГГГГ по следующим основаниям: для оформления наследства, необходимо доказать, что ФИО12, ее дед, является сыном ее прабабушки ФИО15, а также в связи с тем, что в органах технической инвентаризации имеется ошибка при регистрации права собственности на имущество которое подлежит включению в наследственную массу.

ФИО10 является дочерью ФИО16, ФИО18 является супругой ФИО16, подтверждается свидетельством о заключении брака серия II-АР № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 умер, данный факт подтверждается свидетельством о смерти, серия III-АР № от ДД.ММ.ГГГГ Они обратились к нотариусу для вступления в свои наследственные права, в соответствии со ст.ст. 1113-1115 ГК РФ признается, что наследник принял наследство, если он фактически вступил во владение наследственным имуществом или в установленный срок подал заявление о принятии наследства в орган, совершающий нотариальные действия.

ФИО7 дочь ФИО12, которая фактически, вступила в наследство, но не оформила своих наследственных прав. Отец, ФИО10, ФИО16 (умерший ДД.ММ.ГГГГ.), при жизни вступил в наследство, но не оформил своих наследственных прав, после смерти своего отца ФИО12 (умерший ДД.ММ.ГГГГ.), который также не вступил официально в свои наследственные права, после смерти своей матери, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., (умершей ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО7, ФИО10, ФИО11 являются наследниками первой очереди. В состав наследственного имущества ФИО16, входит жилой дом, общей площадью 66,4 кв.м. находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО15 На момент смерти ФИО15 в браке не состояла. В свидетельстве о рождении ФИО15 согласно архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ № выданной ГКУ Национальный архив РБ указано, что, отцом являлся крестьянин ФИО19, что является ошибкой при внесении сведений, в свидетельстве о смерти ФИО15 указана фамилия ФИО20, которую она носила всю жизнь согласно документам приложенным к настоящему заявлению.

Так, согласно справке о рождении №№ от ДД.ММ.ГГГГ выданное Отделом ЗАГС 

<

адрес> Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции, в едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ которую составил Нагаевский сельский 

<

адрес> Башкирской АССР, что ФИО12 родился ДД.ММ.ГГГГ, родители: отец - ФИО21, мать - ФИО22, иные сведения: возраст отец -49 лет, мать 39 лет, национальность русские, адрес родителей: д. Зинино Нагаевский сельский совет 

<

адрес>, ФИО Заявителя: ФИО23 ФИО9, 

<

адрес>, выдано свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ Данные сведения были внесены ошибочно, ФИО23 ФИО9, так как ФИО8 в браке со ФИО21 не состояла. В годы Гражданской войны России ФИО21 и ФИО15 познакомились, начали проживать вместе и вели общее хозяйство без оформления брака, до смерти ФИО21 (умер ДД.ММ.ГГГГ), подтверждается Справкой о смерти № № выданной ДД.ММ.ГГГГ Государственным комитетом РБ по делам юстиции. В архивах органов ЗАГСа свидетельства о заключении брака между ФИО21 и ФИО15 отсутствует, подтверждается Извещением об отсутствии записи акта гражданского состояния № от ДД.ММ.ГГГГ выданное Отделом ЗАГ

<

адрес> Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции, проверка проведена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по архивному фонду органа., представляющего государственную услугу, и в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния.

Так же согласно справки № № от ДД.ММ.ГГГГ выданной ГКУ Национальный Архив РБ указано, что в документах архивного фонда ГК РБ по делам юстиции за ДД.ММ.ГГГГ годы сведений о бракосочетании ФИО6 ФИО28 и Коновой ФИО29 не обнаружено, в виду не полного состава документов переданных на государственное хранение в ГКУ национальный архив РБ. Согласно п.1. ст. 1 Инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ Народного Комиссариата Внутренний Дел РСФСР о порядке регистрации актов рождений и смертей «Заявление о рождении делается в устной или письменной форме в соответствующие губернские, окружные, уездные и сельские органы, ЗАГС по месту рождения ребенка или по месту жительства родителей, или одного из них в срок, установленный ст. 118 Кодекса Законов о браке, семье и опеке».

В справке о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ четко написано, что заявителем была некая ФИО23 ФИО9, которая дала устные сведения о рождении ФИО2 в Нагаевский сельский 

<

адрес> Башкирской АССР. Скорняков ФИО30 проживал в жилом доме расположенный по адресу: 

<

адрес> по день смерти, подтверждается домовой книгой и справкой № с МУП ЕРКЦ отделение «Сипайлово-3» от ДД.ММ.ГГГГ

В состав наследственного имущества ФИО12 в последующем ФИО16, входит жилой дом, общей площадью 66,4 кв.м. находящиеся по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту-жилой дом), принадлежащий ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на момент смерти не была замужем. Право на жилой дом ФИО15 принадлежит на основании договора купли-продажи заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО24, ФИО59, ФИО60, ФИО61 и ФИО15, предметом которого является продажа дома, расположенного по адресу 

<

адрес> договор удостоверен ФИО62, зам. Государственного нотариуса Черниковской нотариальной конторы от ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №. Согласно выписке от ДД.ММ.ГГГГ № из протокола № Заседания исполнительного комитета Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выданного ГКУ Национальный Архив РБ бывший 

<

адрес> утверждены наименования улиц с общепринятым порядком нумерации домов 

<

адрес>. Справкой от ДД.ММ.ГГГГ №-ОТД выданной ГБУ РБ «ГКО и ТИ» в материалах инвентарного дела (инв.№) жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> имеется карточка на домовладение по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в которой отражен прежний адрес жилого дома: 

<

адрес>. По состоянию на сегодняшний день, согласно выписке их ЕГРН на жилой дом от ДД.ММ.ГГГГ. сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. Нотариусом ФИО17 в рамках производства по наследственному делу №№ была запрошена справка № от ДД.ММ.ГГГГ. относительно жилого дома, так согласно сведениям ГБУ РБ «ГКО и ТИ» жилой дом принадлежит ФИО24, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО15- 1/5 доли каждому. Также нотариусом были запрошены разъяснения запросом исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. во все компетентные органы и ГБУ РБ «ГКО и ТИ», согласно которым, запись в реестровой книге от ДД.ММ.ГГГГ (реестровый №) собственниками (по 1/5 доли каждый) жилого дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, являлись: ФИО24, ФИО59, ФИО60, ФИО63, на основании свидетельства о праве на наследство № от ДД.ММ.ГГГГ., данные сведения подлежат уточнению, в связи с отсутствием вышеуказанных документов в материалах инвентарного дела (инв.№), ФИО20 ФИО31 - на основании договора купли № от ДД.ММ.ГГГГ, данные сведения подлежат уточнению, в связи с отсутствием вышеуказанных документов в материалах инвентарного дела (инв.№), а также о том что у учреждения отсутствуют полномочия по регистрации прав собственности на объекты недвижимости и для внесения изменений в части правообладания.

На основании изложенного с учетом уточнения в порядке ст. 39 ГПК РФ просят суд установить факт родственной связи между Коновой ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6 ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ который являлся сыном; включить жилой дом, общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти Коновой ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, далее оставшуюся после смерти ФИО6 ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, далее оставшуюся после смерти ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО7 ФИО36 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), право собственности 1/3 доли на жилой дом общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования; признать за ФИО5 ФИО37 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), право собственности 1/3 доли на жилой дом общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования; признать за ФИО6 ФИО38 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), право собственности 1/3 доли на жилой дом общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Истцы ФИО7, ФИО10, ФИО11 в судебном заседании не присутствовали, о дне и времени рассмотрения дела извещены, в материалы дела представили заявления о рассмотрении дела без из участия.

На судебное заседание ответчик Администрация ГО 

<

адрес> РБ не явились, извещены надлежащим образом, заявлений и ходатайств не поступало.

На судебное заседание третьи лица нотариус ФИО17, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, ГБУ РБ "ГКО и ТН", Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан не явились, извещены надлежащим образом, заявлений и ходатайств не поступало.

Информация о движении гражданского дела, даты судебных заседаний своевременно опубликованы на сайте Октябрьского районного суда

<

адрес> Республики Башкортостан.

Суд, предприняв исчерпывающие меры в целях надлежащего извещения участников процесса о времени и месте проведения судебного заседания, в силу ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации полагает возможным рассмотрение гражданского дела в отсутствие неявившихся лиц.

Оценив материалы гражданского дела, исследовав изложенные обстоятельства дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО7 является дочерью ФИО12, что подтверждается свидетельством о рождении.

Истец ФИО10 является дочерью ФИО16, что подтверждается свидетельством о рождении, ФИО18 является супругой ФИО16, подтверждается свидетельством о заключении брака.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 умер, что подтверждается свидетельством о смерти, серия IV-AP № от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 умер, данный факт подтверждается свидетельством о смерти, серия III-АР № от ДД.ММ.ГГГГ.

Наследники обратились к нотариусу для вступления в свои наследственные права, в соответствии со ст.ст. 1113-1115 ГК РФ признается, что наследник принял наследство, если он фактически вступил во владение наследственным имуществом или в установленный срок подал заявление о принятии наследства в орган, совершающий нотариальные действия.

Нотариусом ФИО14 в отношении наследственного дела № вынесен отказ исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. по следующим основаниям: для оформления наследства, необходимо доказать, что ФИО12, ее отец, является сыном ее бабушки ФИО15, а также в связи с тем, что в органах технической инвентаризации имеется ошибка при регистрации права собственности на имущество которое подлежит включению в наследственную массу.

Нотариусом ФИО17, в отношении наследственного дела № вынесен отказ исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. и отказ № от ДД.ММ.ГГГГ по следующим основаниям: для оформления наследства, необходимо доказать, что ФИО12, ее дед, является сыном ее прабабушки ФИО15, а также в связи с тем, что в органах технической инвентаризации имеется ошибка при регистрации права собственности на имущество которое подлежит включению в наследственную массу.

Судом также установлено, что ФИО16 (умерший ДД.ММ.ГГГГ.), при жизни вступил в наследство, но не оформил своих наследственных прав, после смерти своего отца ФИО12 (умерший ДД.ММ.ГГГГ.), который также не вступил официально в свои наследственные права, после смерти своей матери, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., (умершей ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, ФИО7, ФИО10, ФИО11 являются наследниками первой очереди.

Как следует из наследственного дела№ в состав наследственного имущества ФИО16, входит жилой дом, общей площадью 66,4 кв.м. находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО15 

На момент смерти ФИО15 в браке не состояла. В свидетельстве о рождении ФИО15 согласно архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ № выданной ГКУ Национальный архив РБ указано, что, отцом являлся крестьянин ФИО19, что является ошибкой при внесении сведений, в свидетельстве о смерти ФИО3

Согласно справке о рождении №№ от ДД.ММ.ГГГГ выданное Отделом ЗАГС 

<

адрес> Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции, в едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ которую составил Нагаевский сельский 

<

адрес> Башкирской АССР, что ФИО12 родился ДД.ММ.ГГГГ, родители: отец - ФИО21, мать - ФИО22, иные сведения: возраст отец -49 лет, мать 39 лет, национальность русские, адрес родителей: 

<

адрес>, ФИО Заявителя: ФИО23 ФИО9, д. Зинино, Нагаевский сельский совет, 

<

адрес>, выдано свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ Данные сведения были внесены ошибочно, ФИО23 ФИО9, так как ФИО8 в браке со ФИО21 не состояла. 

В архивах органов ЗАГСа свидетельства о заключении брака между ФИО1 и ФИО3 отсутствует, подтверждается Извещением об отсутствии записи акта гражданского состояния № от ДД.ММ.ГГГГ выданное Отделом ЗАГ

<

адрес> Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции, проверка проведена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по архивному фонду органа., представляющего государственную услугу, и в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния.

Согласно справки № № от ДД.ММ.ГГГГ выданной ГКУ Национальный Архив РБ указано, что в документах архивного фонда ГК РБ по делам юстиции за ДД.ММ.ГГГГ годы сведений о бракосочетании ФИО21 и ФИО15 не обнаружено, в виду не полного состава документов переданных на государственное хранение в ГКУ национальный архив РБ. 

В справке о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что заявителем была некая ФИО23 ФИО9, которая дала устные сведения о рождении ФИО12 в Нагаевский сельский 

<

адрес> Башкирской АССР. ФИО2 проживал в жилом доме расположенный по адресу: 

<

адрес> по день смерти, подтверждается домовой книгой и справкой № с МУП ЕРКЦ отделение «Сипайлово-3» от ДД.ММ.ГГГГ

В состав наследственного имущества ФИО12 в последующем ФИО16, входит жилой дом, общей площадью 66,4 кв.м. находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на момент смерти не была замужем.

Право на жилой дом ФИО15 принадлежит на основании договора купли-продажи заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО24, ФИО59, ФИО60, ФИО61 и ФИО15, предметом которого является продажа дома, расположенного по адресу 

<

адрес>,.

Согласно выписке от ДД.ММ.ГГГГ №№ из протокола № Заседания исполнительного комитета Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выданного ГКУ Национальный Архив РБ бывший 

<

адрес> утверждены наименования улиц с общепринятым порядком нумерации 

<

адрес>. 

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ №-ОТД выданной ГБУ РБ «ГКО и ТИ» в материалах инвентарного дела (инв.№ жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> имеется карточка на домовладение по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в которой отражен прежний адрес жилого дома: 

<

адрес>. 

Рыночная стоимость имущества которое подлежит включению в наследственную массу - жилой дом площадью 66,4 кв. м расположенный по адресу: 

<

адрес> составляет: 2900 руб., согласно составленному расчету на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, подтверждается заключением № от ДД.ММ.ГГГГ подготовленного ООО «АВСКОНСАЛТ».

В материалах дела имеются документы, подтверждающие факт родственной связи между ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ который являлся сыном.

Согласно ст.264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, прекращение или изменение личных или имущественных прав граждан. Суд рассматривает дела об установлении факта родственных отношений. 

На основании ст. 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

Оценивая в совокупности представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО12 является сыном ФИО15 Поскольку установление родственных отношений имеет для истца юридическое значение, данный факт родства между ФИО12 и ФИО15 подлежит установлению судом.

С учетом того, что судом установлен факт родственных отношений между ФИО15 и ФИО12, суд приходит к выводу, что ФИО7, ФИО10, ФИО11 являются наследниками по закону к имуществу ФИО12 и ФИО16

Суд приходит к выводу о том, что ФИО7, ФИО10, ФИО11 фактически приняли наследство в виде доли на жилой дом общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности (п. 1 ст. 244 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 246 Гражданского кодекса Российской Федерации распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Статья 249 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии со статьей 253 Гражданского кодекса Российской Федерации участники совместной собственности, если иное не предусмотрено соглашением между ними, сообща владеют и пользуются общим имуществом (пункт 1).

Распоряжение имуществом, находящимся в совместной собственности, осуществляется по согласию всех участников, которое предполагается независимо от того, кем из участников совершается сделка по распоряжению имуществом (пункт 2).

Каждый из участников совместной собственности вправе совершать сделки по распоряжению общим имуществом, если иное не вытекает из соглашения всех участников. Совершенная одним из участников совместной собственности сделка, связанная с распоряжением общим имуществом, может быть признана недействительной по требованию остальных участников по мотивам отсутствия у участника, совершившего сделку, необходимых полномочий только в случае, если доказано, что другая сторона в сделке знала или заведомо должна была знать об этом (пункт 3).

В соответствии с положениями указанных выше правовых норм участники общей собственности сообща владеют и пользуются общим имуществом. Разницы в том, находилось в совместной или долевой собственности для подтверждения фактического принятия наследства нет, т.к. спорное имущество не выделено из общей собственности и является неделимым. 

Фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда РФ №-ВОЗ-5 обращено внимание, что пользование наследником личными вещами наследодателя говорит о его фактическом вступлении во владение наследственным имуществом, поскольку к наследственному имуществу относится любое принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.9 ч. 2 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства.

В ином, внесудебном порядке истцы не могут установить факт принятия наследства в виде жилого дома (доли дома) х после смерти Коновой ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, далее оставшуюся после смерти ФИО6 ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, далее оставшуюся после смерти ФИО6 ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ Установление данного факта необходимо истцам для оформления наследственных прав.

Согласно ст. 268 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации решение суда по заявлению об установлении факта, имеющего юридическое значение, является документом, подтверждающим факт, имеющий юридическое значение, а в отношении факта, подлежащего регистрации, служит основанием для такой регистрации, но не заменяет собой документы, выдаваемые органами, осуществляющими регистрацию.

В соответствии с п.1 ст.1110 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании, имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно положениям ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с положениями ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (ч.2 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Частью 1 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Из смысла части 2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В силу пункта 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в случае полной выплаты пая членом потребительского кооператива, в порядке наследования и реорганизации юридического лица (абзацы второй, третий пункта 2, пункт 4 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 4 статьи Гражданского кодекса Российской Федерации). Так, если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследник или вновь возникшее юридическое лицо вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства или завершения реорганизации. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРН), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество (пункт 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ № "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав").

Учитывая изложенное, руководствуясь вышеприведенными нормами права, суд, оценив представленные доказательства по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, полагает необходимым включить жилой дом, общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти Коновой ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, далее оставшуюся после смерти ФИО6 ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, далее оставшуюся после смерти ФИО6 ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, суд признает за ФИО7 ФИО45 право собственности 1/3 доли, за ФИО5 ФИО46 право собственности 1/3 доли, за ФИО6 ФИО47 право собственности 1/3 доли на жилой дом общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, учитывая фактические обстоятельства дела, отсутствии иных доказательств, опровергающих исковые требования, мнения сторон, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194 - 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

исковые требования ФИО7 ФИО48, ФИО5 ФИО49, ФИО6 ФИО50 к Администрации городского округа 

<

адрес> Республики Башкортостан об установлении родства, установлении факта владения и пользования недвижимым имуществом, включении имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования - удовлетворить.

Установить факт родственной связи мать-сын между Коновой ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6 ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

Включить жилой дом, общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, в наследственную массу, оставшуюся после смерти Коновой ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, далее оставшуюся после смерти ФИО6 ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, далее оставшуюся после смерти ФИО6 ФИО55 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО7 ФИО56 (ДД.ММ.ГГГГ г.р. ИНН №), право собственности на 1/3 доли в жилом доме общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Признать за ФИО5 ФИО57 (ДД.ММ.ГГГГ г.р. ИНН №), право собственности на 1/3 доли в жилом доме общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Признать за ФИО6 ФИО58 (ДД.ММ.ГГГГ г.р. ИНН №), право собственности на 1/3 доли в жилом доме общей площадью 66,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Указать, что данное решение является основанием для внесений изменений в ЕГРН.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Судья подпись А.Х. Шаймиев

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ